



§ 17

Nämndens frågor

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut

Nämnden uppdrar till förvaltningen att besvara skrivelserna och återkomma till nämnden.

1. Om väntetider på Gullmarsplans Ungdomsmottagning.

Ledamoten Åsa öckerman m.fl. (MP)

”Gullmarsplans Ungdomsmottagning är populär och har en verksamhet med hög kvalitet. Det gläder oss givetvis både att vi har en så bra UM här och att det sedan en tid är vår stadsdel som är huvudman för driften, givetvis i samarbete med landstinget. Från flera håll har det kommit signaler om väntetider, och efter att ha samtalat och inhämtat information från personalen på UM, så kan vi konstatera att för att veta att de tas emot på drop-in-öppettiderna, så behöver ungdomarna i de allra flesta fall vara på plats och köa ca en halvtimme innan de öppnar. De ungdomar som inte hinns med då erbjuds en tidsbokad tid, då är väntetiden normalt 2 veckor, vid toppar, mycket sjukdom och semestertid är det 3 veckors väntetid. Personalen prioriterar brådskande fall, exempelvis tonårsgraviditeter, som tas emot utan väntetid.

Vi som politiker får anse att behov finns för alla de ungdomar som uppsöker Ungdomsmottagningen. Vi hoppas verkligen att inte en enda uteblir på grund av väntetider, att någon inte orkar komma tillbaka efter att ha samlat mod för att t ex berätta om dåliga hemförhållanden eller olika typer av övergrepp, eller att någon ungdom behöver gå och oroa sig för att de fått sexuellt överförbara sjukdomar, eller ännu värre, att de under väntetiden hinner sprida sådana. Personalen uppger att det kan vara pinsamt för båda parter t ex att fråga om hiv-test. Vi vet och förstår att det gäller att ta hänsyn till många ungdomars åldersnormala känslighet. Samtidigt vet vi att hiv finns bland ungdomar, och att det är en trist sjukdom som är onödig om den hanteras optimalt. Idag finns snabbtester som ger svar i stort sett direkt.

På vårdcentraler brukar det gå att få en inbokad tid inom en vecka. Vilka orsaker finns till de långa väntetiderna?

- Har UM i Gullmarsplan koll på de ungdomar som inte hinns med under dagen, så att de kommer dit senare och inte struntar i det?



- Varför är det längre normalväntetid att få en inbokad tid på Gullmarsplans Ungdomsmottagning än på en vårdcentral?
- Hur jobbar Ungdomsmottagningen för att minska det pinsamma att ta upp frågan om eventuell testning?"

2. Angående kvinnor över 65 år i tre söderortsstadsdelar och deras livskvalitet.

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl.(MP)

Likalydande skrivelse från Miljöpartiet de gröna till Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Farstas stadsdelsnämnd och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

- ”- Vilka orsaker finns till det anmärkningsvärda att ca 25 procent av stadsdelarnas kvinnor över 65 år inte vågar gå ut när det är mörkt?
- Varför är det så markanta skillnader mellan våra stadsdelar avseende oro och ångest hos äldre kvinnor?
 - Vilka trygghetsskapande åtgärder skulle kunna minska rädslan att gå ut kvällstid?
 - Ska de äldres egna organisationer i stadsdelarna ges mer stöd så att de i sin tur kan arbeta med livskvalitetshöjande aktiviteter?
 - Vilka är Enskede-Årstas-Vantörs framgångsfaktorer relaterat till Farsta och Skarpnäck, vad kan vi lära av varandra?

I ny rapport från Äldrecentrum framkommer fortsatta skillnader mellan staden invånare över 65 år. När det gäller socioekonomiska skillnader och skillnader mellan kvinnor och män menar vi att stadsdelarnas lokala arbete ska ges resurser att motverka olikheter så att likvärdig livskvalitet eftersträvas.

Att vara så **rädd** att det resulterar i att stadsdelarnas invånare över 65 år inte vågar gå ut på kvällarna ser vi som ett politiskt misslyckande och som en politisk utmaning att ändra på. Faktum är att det inte är speciellt vanligt att äldre i våra stadsdelar blir rånade eller överfallna, men de är rädda för att bli det. En otrygg boendemiljö kan dessutom fungera som grogrund för grumliga intressen.

Att just kvinnor i markant större utsträckning än män är rädda är ur ett jämställdhetsperspektiv dessutom politiskt oacceptabelt. I Farsta är 25 procent kvinnor över 65 år så rädda för att gå ut på kvällen att de



avstår, motsvarande siffra för män är 5 procent. I Skarpnäck avstår 23 procent äldre kvinnor från att gå ut, siffran för äldre män är 5 procent. I Enskede-Årsta-Vantör är 16 procent äldre kvinnor rädda för att gå ut på kvällen och 7 procent män. Vi vill att resultatet analyseras så att vi politiskt kan agera för åtgärd.

Äldre kvinnor i Skarpnäck och Farsta förväntas **leva två år kortare** än kvinnor på Östermalm och Norrmalm. Det kan finnas många orsaker till detta men vi ställer oss frågan hur stadsdelen kan möta olika livsbetingelser genom sitt sociala arbete.

När det gäller mätning av **oro och ångest** sticker två stadsdelar ut. I Farsta känner 38 procent äldre över 65 år oro och ångest och i Skarpnäck 35 procent. I Enskede-Årsta-Vantör ligger siffran på 24 procent.”